apparamment. Et aussi que sur vous ne avez haulx noms , propres 

noms , sorcheries, ne autres quelconques choses que puist, ne doive 

à déchevance appartenir pour vo proffit et au damaige de vo adver
saire, et ainsy vous le jurez >> . Et il doit dire que 0yl et baisier les sains . 

Après chou fait, et quant li appellant sera rallez en sa cagère 1, li 
appellez doit venir pardevant Ie livre et faire samblablement. 

(Oartulafre de Hainaut.) 

III. 
Condition� du due� entre les roi� q'Aragpn et. de Sicile 

stipu��es èi jurées au no!ll P,u roi' d'Ar�gon: 

Petrus , Dei gratia Aragonae et Siciliae rex , ad notitiam praesen'

tium et memoriam futurorum. 
Pridem inter magnificum principem Karolum , Jerusalem regen; 

illustrem et nos , mutuo praecedente tractatu quod ipse rex eligeret 

sex de suis militibus , viros prob�s et fideles , et nos eligeremus sex 

J Cagère , chaise. 
XXX XXIV 
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de nostris militibus , viros probos et fideles , qui omnes duodecim 

milites , per ipsum regem Karolum et nos taliter electi , corporali 
prins per eos praestito juramento , legaliter et bona fide tenerentur 

eligere locum communem , et statuere terminum ad pugnam faciendam 

inter ipsum regem Karolum et centum de suis militibus, ex una parte , 
et nos ac centum de nostris militibus , ex altera , pro eo quod ipse 

tamquam petitor nobis opposuit et opponit quod nos intravimus 
regnum Siciliae contra rationem et malo modo , et ipso prins non 
diffidato, et hoc paratus erat et est probare de suo corpore et centum 

de suis militibus contra nostrum corpus et centum de nostris militibus . 

Nosque rex Petrus praedictus , tamquam defensor , ei respondimus 
et respondemus , quod in ingressu Siciliae , vel in aliquo , quod 
fecerimus contra eum , rem non fecimus unde nostra legalitas minus 

valeat, vel verecundiam habere debeat in curia , seu co ram aliquo probo 

viro , et -quod pugna de ipso et centum de suis militibus contra nos et 
centum de nostris militilrns nobis placet. 

Nos , de fide , pruden�ia et legalitate , ac armorum experientia 
Guilielmi de Castro Novo, Roderici_Eximeni de Luna, Petri de Cheralto, 

Eximeni de Arceda , Rodulphi de Manuele de Trapare , militum , et 

judicis Rainoldi de Limogiis de Messana , per nos ad hoc positi , et 
pro uno milite computati , familiarium et fidelium nostrorum , 
plenarie . confidentes , ipsos elegimus , fecimus , constituimus et 
ordinavimus , eisque per nostras patentes literas ex hibuimus plenariam 
potestatem quod ipsi , una cum Jordona de Insula ,  Johanne , vice

comite de Trambley , Jacobo de Bursano , Eustachio de Hardicourt , 
Johanne de Denisi et Guilielmo de Salsis , militibus , familiaribus et 

fidelibi;is ipsius regis Karoli , per eum ad hoc electis , factis , 

constitutis , et ordinatis , prout per patentes literas , ipsius regis Karoli 
pendente cereo sigilla munitas , evidenter apparuit et apparet. 

Corporalibus inter ipsos duodecim , hinc et inde electos pro parte 

ipsius regis Karoli et nostra ac ipsorum taliter electorum , hinc inde 
receptis , et praestitis juramentis , legaliter et bona fide possent eligere 

et eligerent locum communem , et terminum statuerent competentem 

ad pugnam hujusmodi faciendam inter ipsum regem et centum de 

suis militibus , ac nos et centum· de militibus nostris , certumque 
praefigerent terminum , in quo ipse rex !Carolus , cum centum de 
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suis militibus , et nos , cum centum de nostris militibus , commode 
esse possimus, et simus in loco , quem praedicti duodecim , pt->r ipsum 
regem Karolum et nos taliter electi , ad pugnam hujusmodi faciendam 
unanimiter et concorditer ducerent eligendum. 

Dedimus au tem eisdem quinque militibus , et dicto judici Rainaldo , 
pro milite computato , familiaribus et fidelibus nostris , plenariam 
potestatem, quod ipsi securitates necessarias, quas inspicerent oppor
tunas , nomine nostro prestare et recipere , ac predicta omnia et 
singula , quae sub hypotheca bonorum nostrorum , rata et firma 
habere , ac inviolabiliter observare promisimus , tractare , eligere , 
ordinare , statuere possint , facere libere et terminare. 

Adjecimus autem quod, si aliquis , vel aliqui ex praedictis nostris 
quinque militibus , et judice pro milite computato , infirmitate , vel 
quovis aliquo casu emergente , in praedictis, vel aliquo praedictorum 
interesse personaliter non posset , vel. non possent ; . totidem , quot ex 
praedictis nostris sex essent taliter impediti , eximerentur de numero 
praedictorum sex militum , per ipsum regem Karolum , ad praedicta 
taliter electorum , et reliqui , tam per eumdem regem Karolum quam 
per nos electi , unanimiter et concorditer ea omnia et singula possent 
libere perficere et complere. 

Et hoc idem servaretur si aliquis , vel aliqui , <le praedictis sex 
militibus , per ipsum regem Karolum electis , essent infirmitate , vel 
casu quovis alio praepediti ; ita videlicet , quod totidem eximerentur 
de numero praedictorum quinque militum , et judicis , loco militis 
computati , per nos taliter electorum , et reliqui qui forent residui 
tam per ipsum regem Karolum quam per nos electi , ea omnia et 
singula perficere possent libere et terminare. 

Et ea omnia et singula , quae praedicti quinque : milites , et unus 
judex , loco militis computatus , per nos electi , iidemque sex milites 
ab ipso rege electi, vel ex eis omnibus electis ab utraque parte, aliquo 
vel aliquibus , ex una vel altera parte praepedito seu praepedit.is , et 
totidem ab una parte vel altera exempto vel exemptis , reliqui con
corditer et unanimiter in praedictis omnibus et singulis tractarent , 
eligerent , ordinarent , statuerent , facerent , terminarent et jurarent, 
sub eadem hypotheca bonorum nostrorum , rata et firma habere , et 
inviolabiliter observata promisimus et juravimus , tactis corporaliter 
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evange}\is sacrosanctis ; securitates etiam omnes et jUFai;nenta 
p raestare , ohligationes ponere , et cautiones cujuscum,qu.e generis 
praebere. , quos praedicti <luodecim , ah eodem rege Karolo et nohis 
electi , vel ;esidui ex iis , aliquo vel aliquibus ah una parte vel altera 
praepedito seu praepiditis , et todidem ah una parte vel alter\). exen;ipto 
vel exemptis , a nobis ducerent postulandas . J?rout haec omnia in 
patentibus l�teris nostris , in testimonium inde confec.tis , et  pen
dente sigil lo nostro munitis , eidem regi Karolo , ex parte nostra 
�xJ-\ibitis quarum est data Messanae septimo kal. Januarii anno a,h 
incarnatione Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo , 
plenius et apertius continetur. 

Idem autem rex Karolus praedictus Jordanum de Insula , Johannem 
vice-comitem de Trambley,  Jacolmm de Bursano , Eustachium de 
Hardicourt , Johannem de Denisi , et Guilielmum de Salsis , fami
liares et !ldeles suos , ad hoc pro se elegit, fecit , constituit et etiam 
ordinavit , dans èt concedens cisdem , pro parte sua ,  consimilem 
per omnia potestatem , prout in patentibus literis ipsius regis Karol i ,  
in  testimonium inde confectis , e t  penden te sigillo suo munitis , n o  bis , 
pro parte ipsius regis Karol i , exhibitis ( quarum est data Rhigii , 
anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo tertio , die vicesima 
sexta mensis decembris , undecimae indictionis plenius continetur. 

Et licet data , tam praedictarum ipsius regis Karoli et nostrarum ,, 
<IiiJam etiam praesentium , et aliarum , pro parte ipsilJS regis Karoli � 
Via.esf)nÎ_ibus consimilium l itterarum , videatur in annis Domini 
disçorqa,re ; 

Eo, qu,od earun,dem litterarum nostrarum data posita est anno Domini 
millesimo ducentesimo octuage�imo secundo , secundum consue
tudinell). rf)gni Aragonum , et quamplurium aliarum partiu,m ultra
�on�anarum , qua annus ab in5?-arnatione Domini computatur ; 

Et earumdem l itterarum dicti regis Karoli data posita est , secundum 
romanae ecclesiae , t,otiusque fere Italiae consuetudinem generalem , 
octuagesimo tertio currente , qua annus a nativitate Domini com
putatur ; 

Horupi anµorum descriptiqne diversa (scilic�t , octuagesimi tertii 
�t octuagesimi secundi) secundum diversitatem regionum in positione 
a �ocahu�o discor_dan�e uno tarnen et eodem in existentia permanente, 
censeantur fuisse uno et eodem anno ) die mensique confectae. 
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Praefati quoque sèx milites , p'er eumdetrt regécl Kardium , ac 
praefati quirtque mllites, et ur\.us ju<lex pró miiite ccimputattis, per nó� 
elecli , seu constituti et ordinati, in regali palatio nostro Messanae 

pari ter congregati , et ad perfectionem hujus negolii procedenles , post 
tractatus inultiplices, discussiones diversas , examinationes várias, in
dagationesque subtiles , perpenso , ac diligenti , et deliber'ato concilio 
inter eos ex potestate ipsis ab eodem reg·e Karoli et nobis per easdem 

litteras tradita , urianimiter et concorditer elegerunt : 
Quod praedicta pugna , inter nos et centum de nostris miiitibus , 

ac. dictum regem Karolum et centum de suis inilitibus facienda , fiat 

in posse regis Angliae , videlicet in Vasconia , in territoria civitatis 
Burdegalensis ,  in aliquo campo ,  vel placea ipsius territorii , quem 
vel quam idem rex Angliae magis convenientem pro utraque parte 

judicahit ad pugnam ipsam de ducentis militibus faciendam , et quod 
locus ipse , in quo praedicta pugna fieri debet , sit circu,mdatU:s , et 

bene clausus palis et clausuris aliis opportunis , ita quod nullus , 
pedes vel eques, locum ipsum possit intrate, vel exire nisi per portas . 

Statuerunt etiam praedicti duodecim, per ipsum tegem Karo1um et 

nos electi , praefato regi Karolo et nobis terminum ad praesentandum 
nos coram rege Angliae praedicto in eadem civitate burdigalensi ad 

pugnam hujusmodi faciendam, nostrurti quemlihe't cum ptaedictis 
nostris cehtum militibus , primam diem mensis Junii , primo futU:ri 

hujus undecimae indictionis. 
Adjecerunt etiam iidem duodecim , pet ipsum regem iCarolum et 

nos electi , quod id , quod de praesentatione praedicti regis icaroli et 

nostra , co ram eodem rege Angliae facienda, dixerunt , ut superius 
est expressum , sic volunt intelligi quod ipse rex Karolus et nos , in 

praedicto loco et termino , nos debemus coram èlicto rege Angliae 

praesentare , ad pugnam hujusmodi faciendam : 

Et , si ipse rex Angliae in eodem loco et termino personaliter essé 
non potest , idem rex Karolus et nos praesentemus nos coram eo 
quem idem rex Angliae miserit specialiter ad recipiendam praesen

tationem hujusmodi loco sui ; 
Et si ipse rex Angliae in eodem loco et termino praesens non fuerit , 

nee aliquem ad hoc specialiter miserit loco sui , dictus rex Karolus et 

nos teneamur nos praesentare coram eo , qui vices dicti regis Angliae 
gesserit in loco praedicto. 
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Ordinaverunt etiam et statuerunt praedicti duodecim quod praedicta 

pugna inter praedictum regem Karolum et nos facienda in loco prae 

dicto , non fiet coram aliquo de gente ipsius regis Angliae , nisi ipse 

rex Angliae personaliter esset praesens ; salvo si ad pugnam ipsam 

taliter faciendam , ipse rex Karolus et nos essemus in communi 

concordia et assensu . 

Et quod si in praedicta die i pse rex Angliae praesens in praecliclo 

loco non esset , idem rex Karolus et nos teneamur ipsum regem 

Angliae , vel responsionem suam de veniendo , vel non veniendo ad 

locum ipsum , die praedicto dato , usque ad triginta dies expectare . 

Et ut ipsius regis Angliae praesentia omnibus modis procuretur , 

voluerunt , ordinaverunt et statuerunt praedicti duodecim , quod ipse 

rex Karolus et nos , quilibet per se , promittanus et juremus , quod 

legaliter et bona fide procuremus , pro posse , sine fraude vel ingenio 

quolibet , diligenter et sollicite faciamus , et facere studiamus , quod 

idem rex Angliae ad praeclictum statutum diem primum , primo futuri 

mensis J unii , in eadem civitate burdigalensi , sita in Vasconia , 

praesens sit personaliter, et litteras per ipsum regem Karolum et 

nos , coram ipso offerendas , ipse rex Angliae recipiat ad pugnam 

huj usmodi faciendam. 

Ordinaverunt etiam et statuerunt praedicti duodecim quod ipse rex 

Karolus et nos , cum nostra utriusque comitiva , donec in Vasconia 

moram egerimus , pro pugna hujusmocli facienda , et etiam per octo 

dies post eumdem terminum completum , pro recidendo inde et eundo 

quo utrique nostrum placuerit, nos et dictae nostrae comitivae in 

personis , animalibus et rebus , quas nos et ipsae nostrae comitivae 

nobiscum duxerimus et portaverimus , ad pugnam hujusmodi 

faciendam , nos ad invicem nullatenus offendamus ; 

Sed quod duodecim treugas et securitates ( quas utriusque nostrum 

nomine sibi dederunt et fecerunt ad invicem , ac eidem regi Karolo et 

nobis indexerint) ordinaverunt , donec in Vasconia ,  pro eadem pugna